**D. CHR.**  
*Hom. 5. ad eam* &c. *Siquis audiret D. Chryso. te pretereunte pop. An-*

*toch. To. 5*

*& conuise affici? Hoc fac & circa detractorum: non enim sic communitus stercus illi forent suscep-*

*tem carthaginem percellet, sicut nescia peccata ex-*

*cussa, & comata, atque vita aliorum impura prosta,*

*andentium animos contrastare & conturbare solet.*

*Prosequitur hoc ipse argumentum, ostendens illos*

*qui narrantur aliorum peccatis occupatur, peiores*

*esse nefrendibus, quae se in luto circuoluunt.*

*Speculare videtur illud Spiritus S. dictum: uix-*

*ta volstra vulgariam versionem: Verbum mendax*

*institus detestabitur, impius autem confundit, & co-*

*fundetur: Legit Hebraicus textus: Verbum miseri-*

*odit institus: impius faciet scire, & pudore officet:*

*Ex his similiter addiscamus in tribulationibus*

*& aduersitatibus non temere iudicare, sed nobis*

*in his divinitus persuadere prouidentiam, ut in no-*

*bis, quod expedit, operetur. Hoc autem declarati-*

*re solus est Dei, & in hoc se Deum esse Christ-*

*mus ostendit. Et lux in tenebris luceat. Et hoc abso-*

*lutè declarauit apud piscinam,*

*quod hæc eti*

*paralys in delictorum penam obuenisset, & huic*

*etate quod non, & ubi, ut intelligas quod ea qua-*

*patimur, diuinæ sunt adscribenda prouidentiae:*

*Et manifestenter opera Dei. O quantum nobis hac*

*declaratione confort levamen adeo singulare.*

*Ponderat D. Greg. quod aliquoties Christus per*

*scipium ea declarauerit, quæ a Apostolis sibi*

*interpretanda proponerentur: ut doceret nos in*

*similibus, quale debeamus ferre iudicium.*

*Ezibi patet ratio, cur tibi Deus immirat*

*pauperem, & exortat, infirmatatem,*

*aliisque*

*calamitatibus, ut scilicet te operetur*

*suaque de latere*

*opera diuinissima.*

*Quando quis opibus ad lu-*

*xum abundat, latetur prosperitate, dispositus, est*

*ut diabolus, mundus, & caro operentur in eo,*

*suaque manifestent opera, quæ hæc pueræ le-*

*ductio, conjugata depravatio, pauperis oppres-*

*sio, iniuriarum vltio, instar fumi exanimatio: O-*

*peratus: in filios diffidentia, inquit Apostol de diabo-*

*Rom. 7.17*

*lo, de carne vero sic: Operatur ex me peccatum;*

Quando morbo languescis, angustiatus desolatus, tunc optime dispositus es, ut in te Deus operetur: tuis ipsius cognitionem, emendationem visæ, erimum omnino, culparum tuorum confessionem, animæ curam, hospitalis sollicitudinem. O prodigum! Quām apte dispositus alacer, prosper, opulentus, ut in eo diabolus, mundus, caroque operantur, cum ad ultimum vero ei, tuus esset, teruitum & paupertatem, tanta Deus tu eo operatus est mirabilia, quanta suo tempore multa prouulimus. In particulari cocitatis corporalis, infirmitas apparet, conformis est, ut Deus operetur in anima. Sic Paulum excedunt, quo tempore spiritum eius voluit illuminate cœlestis claritate visionis. Legimus apud D. Gregor. historiam de S. Abba Li. ad dicitur Spe, hic enim post xdficatum in Dei nomine. e. 10. mis obsequium celebre monasterium, ab ipso IV. cocitate percuntur, annis quadraginta, cui & Confessio eius paulo ante mortem restituitur, ut quædam maturæ opera pergeret non levius xdfications. Cum exemplo, auctem ad extremam vice illius horam Monachii conuenienter, confixerunt via cum anima ore illius columbam euolantem, quæ aperito cubiculi teclo coram omnius reed tramite suæ pœnæ pœnætrauit. Ut omnipotens Deus ex hac ipsa specie ostenderet, quam simplici corde: ei vir ille fessus esset.

**9. 14.** Diuinau suam virtutem Christus declarat & qua ratione duo sua compleuerit officia; Magistri in vita, & Redemptoris in morte.

**M** E reportet operari eius, qui misit me, donec di: s est & e. Verba sunt haec cœlestia, in quibus patet, quod Lux lucet in tenebris, quandoquidem Christus ost. idat, qua ratione in cœcitatibus illius tenebris, diuinitatis suæ lucem aperire. Misi incumbit operari Patris mei, qui me misit opera, donec dies est. Quid ait Dominus, quid loqueris? Antiu muneris est opera P. Vna eatis tuus exlestis operari. Numquid adiutorie indiger Pater? Quis alius forte dixerit, te illius o. Patris est pera indigete: hoc enim profilius es, & dixisti: Pater in me manens ipse facit opera, ut heri dixi. operatio, misericordia est haec, cœfello: Omnia opera nostra Iesu. 14. 10 operatus es in nobis Domine. Verum est, nec diff. Iesu. 16. 12 teor quod Pater in me manens ipse faciat opera, quæ faciorem & hoc verum est ac cœfitor, quod ego ea, quæ ipse facit, similiter faciam. Ita Pati manu operemur, & ita pati, ut id quod ipse

○ QVINTO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

ipſe facit ego faciam. si quod ego facio ipſe faciat; ad eum operamur; potestis; & via eadē que virtute, unde liquet, quod vna pariter sit etiamque virtus & efflentia & potentia. Quorum illa una & eadem operatio, eadem intelligitur efflentia sui & liquit. Theophilicus, qui sequitur auctor, qui supplex est scripturam. S. Cyrilii super Ioannem. Hoc fuit validissimum argumentum, que Christus magis fecit vobis est, contra fiducias ad dominatus suis confirmationem in aliud diuinum largaque disconsilium, cum eis insisteret, quod ex industria confingit. De locis enim, non patet maximum opus norma declarans quidam eis ita patet manu & ipſe & Pater operarentur, ut quod hinc operabatur, alter operaretur, & opus eius: epus est alterius ut opus quod virtutis eius fieret, sicut similiter & alioz. Vnde Ioh. 5. si illa propositiones & eos illi. Pater meus est quemadmodum operatur. Et ego operor. Amisimus enim ducere nobis, non potest filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: ac cumque enim illi foret, haec & filio possit facere. Petens illud similiter Iulianum est: quod bonum alij, quod ego facio. De iustitiam faciat, hec dixerunt, sed non eadem modo: quia ipſe, ut causa principialis, & virtute propria, ego vero viam in primis pala & virtute aliis porto. Christus: Similiter, scilicet Pater suscitans marianos, & illos vocat: sic & filii, quos vobis misericordia & iustitiae tuae filium fecit, sicut honorificans Patrem. Domine Iustitia regna, que sufficiunt utrōq; excludat omib; ceteros. His etiā blasphemus, omib; cum Patre impie negant equalitatem. Sic paragmeli ego & Pater incedimus, ut idem quod ipso Christo faciam, et item plane in modo, eademque virtute, oī quam non habui intercessor, quam Pater honor est defensio. Et item vna eademque potentia, virtus & operatio virtutis. Confimat ergo Christus quod ipse eadem Patris sui officiat opera. Dei opus est lucem infundere: ipse namque est auctor lumen, & de eius in agn. procedit. & præterea in novum: illamque omnem humanam &c. Hoc ego hic vobis spectantibus faciam, dans oculos illi, quem vultus habere cuncti conficiatis: Ut omnes honorificent filium fecit, per omnes terras Patriam. Cingula est hinc verborum Salvatoris 37. interpretatione.

II. Veronam pro fundius hanc. Sodinam per Christum scrutor, & indubie purissimi, primumque auris nobis est, venas inneniemus diuissimus. Duo sunt in Christo Magister, ita consideranda ad qua: velut ad prima capita & Redemptio omnia adveniuntur: mysteria reuangelizantur.

tur, sed dicitur: quod nobis fuerit & Magister & Redemptor. Primum est, quod nos fuerit. Magister: namque sine descendit, vt doceret nos diuinæ nostræ fidei mysteria. p. seruit SS. Trinitatis ecclesiæ Sacramentum. Quia in tantum nos volui de illis certiores reddere, jv ipse posuerit ille ipse esse, qui nos de his induxeret. Nam enim afferit D. Iohannes: Deum nemo vidit in unquam, unigenitus, qui est in sancto Patre, ipse enarravit. Vnde sic ipse doctissimo illi declarauit: Nesciendo, mysteria illa explicans, ea se intencionem posuisse, ut tanquam testis oculatus testimonium persolueret articulagibile. Amen. aperte dico tibi, Ioh. 3. 32. quia quod secundum te quoniam & quod videntur, testimoniū & c. Nemo exceptus, in a tempore qui descendit de celo, filius hominis, qui est in celo. Ne ibi haec declarata, quare vere possit de mysticis illis testis tu qui ea tem cunctis videbas, & cognoscendas. Et hoc ipsum coram Pilato, presulz regnum tuum. Ego in ore, nam fui, & ad hoc sum in mundo, Ioh. 3. 27. ut testimonium perhibeam veritatis. Hic confortans deinde Angelus de eo testimonium D. Iohannes: Quoniam tu es Christus, Ioh. 1. 31. tu es filius dulcis, & tu es filius fidelis, & caritas, Ioh. 3. 14. quia tu es principium crederis. Dicunt: merito ergo secunda causa fuit, ut nos de seminatu reddire. caro quae ob peccatum iugo drabolito premebamur ex animo descendit. Ecce Agnus Dei, ecce Ioh. 1. 29. qui tollit peccata mundi, & statutus D. Iohannes, quoniam Matt. 10. 20. ille inde de filio suo filii benedicare poterit. 28. hunc redemptorem pro multis, quod exponit A. Tit. 2. 14. postulus his verbis: sed inveniet nos ab omnibus iniquitate. Et mundaret sibi populum Deo. Haec duo D. Iohannes aquila ecclesiæ duobus verbis comprehendit: Redemptorem eum plenum gratia. Et veritatem ad Ioh. 1. 14. dudo capita genocauit D. Iohannes, ex cuiusque lente: III. in Christo perpendiculariter ad plenitudinem gratia. Plenitudo gratia, & plenitudo sapientia seu veritatis. Plethora gratia restituta gratia officium habet, quod impletum Redemptoris: et etiam necessarium fuit, ut ipse rem specialem suam Redemptorem nostra peccatis erat restitutus, ut sic gratiam haberet opus, magistrum, quod in vestram erat perfecturus redemptio- nem: & cum filius Dei esset, naturalis, qui adeo sublimi erat mente funditus, ut o exigebat, ut plenitudo gratiarum abundaret, quatenus eo modo societatis debetque circumstans, nequagam illi essent. Plenitudo sapientiae & veritatis illi velut nostro magistro conuenierat. Cum enim nos esset ut Magister veritatem docturus, omnes conciliant, cum plenitudo veritatis & veritatis esse, debuitur praefatitum. Plerius gratia ut Redemptor, & veritatis.

HOMILIA TRIGESIMA. DE COECO NATO.

364

*Soff. 6. Concilium Tridentinum determinauit hoc decretum contra antiquos Pelagianos, & moder-  
Can. 22 nos hec etiaco; Si quis dixerit Christum datum in  
» Magistrum, eum obediamus, & non in Redemptorem,  
» cui fidamus. Anathema sit contra illam rationem.*

*IV. Quidam autem hanc habeat Christus conti-  
Duo- ntu perfecerat, quandoquidem ab instanti sua-  
bus hic purissima conceptionis veritas fuerit Redemptor  
oficij nostri, & non tantum Magister, & vero ad al-  
duo timam vita sue lucram Magister nostri fuit, sunt  
nec tamen Redemptor nostri, etenim omnia  
affiguntur operis eius ad eum finem collimarunt, ut nos re-  
dimeret, & ecclesia doceret mysteria. Verumtamen  
tempo- men proprium bina assignavit tempora, vnu-  
ra, pti- quodque singulis eorum determinans: unum  
mo vi- fuit vita sua; alterum vero mortis sua. Vita  
tz, se- fuit tempus singulariter definitus praedicatione  
cundo, in fidei de sua persona, & SS. Trinitate, nec non  
mor- quibusdam alij fidei articulis. Quocumque tem-  
pis hoc tempus fuit operandi, praedicando, &  
patrando miracula, quibus doctrina plebi pro-  
posita significabatur. Tempus vero mortis prima-  
rio nostrorum per tormenta sumique passionem;  
respiciebat redemptoriem. Hunc autem haec  
dari poesatio: quia Christus Dominus nos  
principaliiter per opera insigniora, illependaque  
signa, que facit, exegit intrixus per quae lepi-  
tum voluit manufactare, nobisque ne prædere co-  
gnoscendum. Redemit nos primatio per mor-  
tem crucis: hoc enim nobis cerebro s. testatur  
Scriptura: Mortem enim nostram moriendo defra-  
xit. Et ait Caiphas, mortis pronuntians doctetum,  
quod Deus ab eterno in ecclesi decreuerat  
*Isan. II Confiteor: Expedit vobis, ut unus moriantur homo  
Ex. 30 pro populo. Et declarans hunc mortis effectum  
est futurum generis humani redemptoriem,  
adiuinxit: Ne tota gens pereat.**

Hinc facile capi est quae sint illa duo officia, que Patre celesti illi implenda comine-  
dantur. Unum docendi, inundumque illuminandi;  
alterum mortem pro redemptione mundi pa-  
riendi. Ad hoc sedet illi potestatim faciendo mi-  
racula, operaque præclariora, ad illud autem de-  
crevit ut morte patetur crucis, quæ nihil pro-  
brosus, nihil erat immunitus, eoque modo sic  
cunctas statutæ circumstantias, que in eius mor-  
te interveniente, ut Christus nihil in omni pas-  
sione sua pertulerit, quantumvis minimum quod  
non prius in supremo illo SS. Trinitatis Confi-  
ctorio fuisset predeterminatum. Et huius intui-  
tu priusquam suam Christus inciperet passio-  
ne, ut in orando ad Patrem, illi gratias agit, eo quod

illi concesserit opus illud ad finem, perdudere  
quod sibi commendauerat, vnde sublenatus fuit  
sum oculis ad Patrem sic ait: Pater vocat horas, *Ioan.*  
clarifica filium tuum. Horam nominat Christus *17.11*  
passionis sue tempus: etenim sepe *S. pagina* illam vocat horam Christi, & in Greco posuit  
anticulus, ex quo sic legitur: Illa hora tam sentit.  
Iam videtur instare, & illucscere illa hora: q.d.  
Iam illa hora aduenit ab eterno Patre in ater-  
no suo Concilio praedestinata, & iam tempus vi-  
tae suis appropinquauit, tempus vero moti-  
tis, iam incepit, & illico responderet illi Pater: Ego  
te clarifico super terram. Ad quod Dominus ad-  
dit: Opus consummavi, quod dedestis mihi ut fu-  
cem Opinari hit D.Hil. quod illis verbis, duo *Li. 3. de*  
voluerit opera Christus declarare, que illi Pater *Tim.*  
facienda ininxerat: quod scilicet, iam verita-  
tem suam mundo propagularat *vif. Magister;* &  
per mortem suam mundum effecit redempturus,  
quod statim qualiter sit intelligendum, expone-  
mus. Tempus igitur mortis eius tempus non  
era operandi & faciendi, sed patiendi, sicut tem-  
pus ipsius tempus fuit docendi, & signa prodigi-  
gia operandi, que doctrina sue veritatem  
essent confirmata.

Ex praefatis duabus declarantur Redemptoris *V.*  
nostræ fætigæ satiæ perofoz. Prima, quam dixit. Explicá-  
posteaenam: nam finito illo sermone plane dicitur Chri-  
stino suis propôstio Apollonis, in quo velut vixi. si dñz  
mo, illis plus quam vñquam coelestia declaravit fætus  
mysteria, quæ iam esset vita sua terminata, ad difficulter.  
Patrem concursus, paulo ante passionem sic ait:  
Pater, opus consummavi, quod dedestis mihi ut fu-*10.17.6.*  
*cam. Hic interrogant SS. Patres: qua ratione*  
hoc dicas, & Domine, si superis adhuc magis  
principale perficendum: ad quod venisti, opus  
illud exiūsum, de quo praedixit Abacuc: Domine, *Habac. 3.2*  
ne opus tuum, in modo amorum vñificabilis illud.  
Opus quod prævidit Isaías, quod semper pre-  
oculis haberet: Opus eius coram eo. Adhuc super *Isa. 40.10*  
est vñciatis, flagelleris &c. Quonodo dicas?  
*Opus consummavi. Secundo;* quando iam omni-  
bus toleratis, que de ipso scripta erant, dixit:  
*Consummatum est;* iam enim opere absoluto ad *Isa. 19.30*  
quietem se mortis composuit: Et inclinato capite  
tradidit spirillum. Quid Domine consummasti?  
Numquid nocte antecedente distis: *Opus con-*  
*summavi. Si tunc opus erat absolutum, quid mo-*  
*dido dicas? Consummatum est? Videbis tibi ipsi con-*  
*tradicare.*

Præclaris his congerunt SS. Patres, illaque  
comprehendit omnia, quod modo dicturi sumus.  
Invenire voluit Dominus, id quod praedixi-  
mus:

diximus: quod duo nempie in se suscepisset; Magistrum esse & Redemptorem. Magistrum esse, debet impleri. Operando, hoc est prædicando, & miracula faciendo, quia: us velut celesti quadam luce tenebras illuminaret intellectum, in mysterijs Incarnationis, SS. Trinitatis & alij. Hoc consummatum est vite eius de curvillo namque toto prædicavit, signa patravit admiranda, in eorum qua docebat, confirmationem. Tempus hoc exspiravit, quando vita ipsius tempus exspiravit: idcirco iam morturus afferit, quod haec diuina nostra fidei mysteria declarauerit, quod est principium vita spirituialis. *Hoc est autem vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.*

*Ego te clarificauis super terram, opus consummavi quod dedisti mihi, ut facias.* Hoc quod implevit, debet operando tunc temporis adimplere: *Opus quod dedisti mihi, ut facias.* Supererat perficiendum in particulari opus tedeptionis: quia vero hoc fieri debet patienti, iam ilud aggreditur, & ad patientium sepe dispensit. Non erat hoc tempus operari faciendi prodigia. Longe a vero aberrant Herodes, quando hoc in tempore voluit, petiit, & expectauit signum aliquod coram se ab eo fieri: *Sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.* O caput cerebri vacuum, an tibi forsan excidit, quid tibi denuntiarit, vite sua tamen faciens destinatum esse miraculis, quo peracto tempus adest patienti, horaque morientis. Ecce *in duas perfectio hodie & cras & tercia die consummatur.* Iam illud effuxit, iam hoc praefens est ne modo sperauerit quod sum operaturus, sed pastrus.

*¶ 38. Summopere miratur Pilatus, quod vir in propoenitis concionibus, loquendo & respondendo versatissimus, & qui in lexiōibus occasiōnibus tanta pollet sapientia, tamque pro se prudenter responderet, & oīque coniuncte calumniatores, hoc in tempore, quando calumnia gravata. Cui Pilates, & acerbiores erant, hocque iudicis magis viatio non daret necclaram scipium illis exonerare (*Vt respondeat, ut in quantum in accusatorum Taceat, tamque alio silentio consta taciturnus præterierit: Ita ut Matt. 27, miraverunt Prelati vobis meos.* Moveris ó Pilate, quod congrue taceas: hoc etenim tempus, tempus non est prædicandi, tempum ab ijs, quæ contra obijcuntur ab aduersarijs purgari, sed patienti, discuteret haec proprius comes: et silentium, tacere, & scipium haudquaquam excusat: quia: *Quasi agnus eorum tendente se domine fecit, & non Hom. 6, in aperiens os suum.* Hoc idem indicavit, interprete Ewang. Di Gregor. quando satisfaciens interrogacioni Hieron. Bapi, de Lanuza Tom. III.*

discipulorū D. Iacobi Baptiste, iphis adstantibus VIII. non parua, non pauca edidit miracula: quibus Cur Chriſtus coīlata D. Luc. multos curauit, à longisribus, & pl. D. Iacobi, & Iosephus multo, & exercit multu donauit: ut nis disci- sum &c. Ante illis, ite & tentauit Ioanni, pulis mi- quae auditis, & vidistis: *Cœci vident &c.* *Et beatus racula in, qui non fuerit scandala, tu mē q.d. Modo fecerit dum vnu, & tempus est faciendo miracula, illis Luc. 7.21. illumino, quatenus illi, qui vident, in me credat: beatus ille, qui transtacto tempore facienda, & operandi, & imminentē tēpore patienti me non erubuerit, & in meis afflictionibus arque passio- nis humilitate pafus non fuerit scandalum.*

Modo manifestum est quid Dominus verbis illis intimare voluerit? *Mē operari opera eius qui misit me,* donec dies est &c. Modo ratio suadet opera mei Patis operari, quibus ille & ego cognoscamus, quandiu huius vita dies preteribat: ita, hoc est tempus operandi: *Veniet nos, ho c est nra tempus, in quo non li- cebit operari:* nos enim tempus est facienda miracula, quibus me Deum esse demostrem, sed perficerendi, quo me verum hominem esse, ino verius utrum ostendam affectissimum. Hoc pa- tientius explicant adiungentes: *Quamdi sum in m-*

*do, lux sum mundi,* sumptuā de sole metaphora, Explica- quia namque tempore eiusum sumū perfectum, lu- tu hec cis emittit radios, quibus illuminat, quatenus & Christi videatur & agnoscatur. *Hoc ego facio, quam sem enia- diu per mundum ut sol lucidissimus discirto.* Tempus autem dormitionis meæ sic erit, quia foris extra mundum essem: *Quamdi sum in mundo &c.* *Diu in sum huc verba, que ut videt, completa demonstrat D. Iohannes illis, quæ Christus prætulit iam imminente hora passionis suæ, dum l'atti discipulos suos ex corde commendat: Iam non sum in mundo, & I am in mundo sunt &c. Ioa. 17. 11. Pater sancte serua eos &c. Cum essem cum eis, ego servabam eos, &c. Quid ais Domine? quarit D. Auguſtus quomodo in mundo non es, & discipuli tu in mundo sunt? Si te in mundo, sicut illos es, & ideo. Quomodo dicit: *Cum essem cum eis seruabam eos?* An nou modo cum eis es, quando quidem cum illis loquaris, illisque coram te habebas discubentes? Exponete voluit quod di- cimmo: *Lux sum mundi;* & in eo fui illo tempore, quo lucis eius radios, iam hæc hora effuxit, & me extra mundum arbitror, eo modo, quo dici- mus solem a mundo abesse, quando radios am- plius suos per terram non diffundens sub nocte se ad mortem abcondit hemisphaerio.*

§. 15. Mc oportet operari: Cuique conuenit sua opera facere, & ei qui communicat expellere illud Domini: Quamdiu sum in mundo.

I. **N** huic coeci tenebris, pariter & nostras lux illa cœlestis illuminat. Primo in eo, quod ait: *Me oportet operari opere.* **C**ix. **D**ixit opera de nobis Christus operari debilitate mundum lapsum engere, laborare debilem, doctrinam lucem hominibus infundere, ea omnia agere, quæ hominibus in veritate fidei instruendi apta conuenient. Hoc igitur Dominus non tam erat necessarium, vel conueniens Christo, quam hominibus: quandoquidem omnia in hominis cederent laute: Domine hocce te facere oportet. Si quid intelligo, apostoli dixisse, hoc expedire corco ipse esset, in cuius opus hoc deberet redundare, commodum. Bene dixit: Supponit opus horum esse ex illis, quæ sibi Pater commendaverat, huc cœco lucem imperit: quo nos docet, illosque, quibus officia iniunguntur, quæ Deus illis commendavit, ut certo sibi persuadant, quod illis incumbat agere iuxta officiorum qualitatem: Regi regna sua gubernare: iudicij litigantes expedire, & iustitiam exercere. Rectori bono Republicæ consilere: diutini, cui Deus fertandas concessis diuinis, ut apud eum indigens congruum reperiat sua necessaria remedium. Illos oportet operari. Hoc concessio, Domine, videtur, regno expedire, ut vigilat Rex, & partibus litigantium, ut illas Index citius expedit, & pauperi, ut illi diues porrigit elemosynam. Sic est ut ait: Cæterum ardentem ipsi, sibi pariter conuenire illi munere satisfacere, quod illi Deus faciendum imposuit. Sic esse cognoscatur, & fatebatur Vas electionis: *Necessitas enim ipsi incumbit, ut mihi si non euangelizauerit.* Ego dicere: Væ mundo, si illi non predicatoris. Sic se ies habets verem & vae mihi, si non id, quod mihi Deus iniunxit, sed dulio perfeccerim: *Me oportet operari opera eius, qui misericordiam ex eo quod mihi hoc impetravit, me tanta sequitur necessitas obligationis: ut si huius negligens defero, vae mihi.* Hic fuit ille agédi modus. Abraham Patri auctor, quando pauperes peregrinos domino descedens inquirebat, rogabatque, ut hanc illi gratiam facerent, ut in domum eius dicerent hospitiumque non dedignerentur: *Si in-*

*veni gratiam in oculis suis, ne transcas seruum tuum.* Ego mihi persuaderam, hanc gratiam fieri pauperibus. Concedo, venimus ego hanc patius recepi: Deus etenim mihi mendicos egenosque commendauit.

Secundonus prævenit, illud insinuans, quod postmodum exposuit Apollonius: *Cum tempus habemus, operemur bonum &c.* Hoc est: *Oportet operariorum dies esse, venies nos, quando nō me perterrit operari.* Quamdiu huius vitæ dies lucisicit, dies est, dum dum operare & labora. Ioseph ex diuino mandato præcepit duodecim vias singulis de tribubus singulis, ut tollerent sibi lapides prægrandes, illosque sic omnes toto illo die persisterent, ut que dum ad vesperam & noctis tenebras, requiescerent, ubi figura erat illa nocte tentoria: *Euge Ioseph 4.5. (iubet Dominus) duodecim viros singulos per singulas tribus, & præcipe eis, ut tollant de medio Iordanis alię.* **C**ix. duodecim duarissimos lapides, quos posset in loco castorū, ubi fixeris hac nocte tentoria. Perpendit D. Cyril. illud Spiritus S. Li. 7. de Ame obitum tuum operare iustissimam quoniam non adorat. est apud inferos innenire cibum; & ex mente eius Eccl. 14, illud spectat Domini mandatum quo populo 171. suo per Moysen præcepérat, ut singulis diebus quilibet mauna colligeret, quantum pro illo die sufficeret: pridie autem Sabbati dupliceum colligeret portionem: *Colligerunt duplices cibos:* cuius cum rationem à Moysi querarent, respondebat: *Requies Sabbathi sanctissima est.* Dominus erat: Exod. 16, quodcumque præcandum est facie, & que coquenda sunt, coquite. Sabbathum tempus est quietis, illo die non expedit operari: colligere, & ea facite, quæ in illum diem sunt necessaria quod si in illum diem facienda distuleritis: tunc facere non licet, nec quod comedatis innuetis. Tempus vitæ, tempus est colligendi Manna, quo aeternum vitas: empus autem mortis, tunc pus non est operandi, nec faciendo, sed patiendo: non est homo ea hora ad faciendam presentiam aptè dispositus: illam habeo iam peractam. O stolidum caput, diutinem Epulonem, (exclama D. August.) quo tempore dies est, non operatur, nec *transfiguratio* largitur fame scenti Lazaro, quo in Iohann. cibum sibi in diem Sabbati aeternitatis prepararet, postmodum aquam sibi porti, effigiat, non illam obtinebit: *Quia non est apud inferos innenire cibum.*

Satis huic proposito conforme declarat D. L. sent. Ifidor illa propheta verba: *Dare Domino Deo vero cap. 3. de siro gloriam, antequam contenebrest.* Dare Deo panis, gloriam, est confiteri peccata tua. dixit Ioseph Hier. 3. 16 ad Acham: *Da gloriam Domino Deo Israël,* & con- Ioseph 7, fiteret, 19.

*Eccles. 17. sierr, atque indica mibi quid feceris, Ne in noctem distuleris, nec agere differas usque in tempus horamque patienditum etenim: Nemo poterit operari. Quid acturus es, dum tibi felis perturbabit caput, & dolor vehemens corpus acerb torquebit, & infirmitas te ad seismum, orationes, opera penitentia reddet inhabilem: quando ad emittendam confessionem bonam feliciter, cum clara tuorum scelerum cognitione, eorumque que laisfactione iacebis midonens? Ante mortem confitere, consulit tibi Spiritus S. de quibus alias.*

*III. Ecclesiæ Christi perpetua affilia. Matt. 28. Tertio hanc perpende sententiam: Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi, ex qua certitudinem illam colligo, qua gaudet Ecclesia S. in qua continuo residet Christus: Ecce vobisum sum omnibus diebus, usque ad consummationem facili. Vnde velut fel dominus eam perpetuo fouet, illuminat, confortat, roboret, & cito dicit: quocirca nihil timendum, quod coecuat, vel errat, vel labatur, vel decipiatur, vel cum omnes inferni tenebre obnubilant, nec sibi persuadeant heretici, quod eius potenter aliquando obclurare fideam, nec tyrami eius labelactate constantiam: eternum in ea semper residet, & presidet Christus, qui ait: Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi.*

*VI. Quid agendum est post communione. CAIETA. 3. P. 479. art. 1. Similiter ex vi horum verborum sapienter & utiliter colligit Cardinalis Caieta, quid tibi post suscepitam communionem sit agendum: ne scilicet illico ab astris desitas devotionis, nec credideris, quod in deglutiendo species sacramentales effectus huius sanctissimi sacramenti finitur: sed ut prius persistas, tibique tantum praesidio fumas misericordiam: etenim quo tempore perseverant species, singulares in te effectus operatus ille qui dixit: Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. Hæc eius sunt verba: Intelligo in tota hac materia per tempus sumptionis Eucharistia, non illam solum mortalam, qua deglutiuntur, sed cum consequente temporis spatio, quo Christi corpus sacramentaliter insumente perseverant, est enim pars presens corporaliter in nobis, ac per hoc passus, & illuminans spiritualiter animam, ut si etiam illud implatur: quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. Ex quibus perspicuum tibi erit, quantum sibi iniuriam faciant, qui sumptu Eucharistiâ faciunt ad negotia secularia diuertuntur: nec vel parvam impendunt mortalam huius in anima colesti Manna ciboque digerendo. Verum quid de illis dicendum, qui peracta misera, vel hausto Sacramento, continuo fabulis nigrisque sceluli distrahabuntur? Satis liquido pater-*

*ex ipso vestis filo, quam parvum ex hoc solo diuinissimo, quem pectora gerunt, fructum, salutemque referant.*

**§. 16. Deum se ostendit, quia per contraria mea dia operatur, tanquam Dominus natura, sicut in Mara & in serpente.**

**H**ec dicens expuit in terram, & fecit lumen 40. Ecce. Hic nobis sistendum foret cum D. Lib. 3. de Ambro. considerando, quod Christus Sacra- initium statuas illuminacionis huius cœci lumen mentis, eius oculis imponens, ut tibi ostendat, at illumina- tionem cœlorum animæ tuæ remedium efficacissimum hoc esse, si coram illis ponatur, quod lumen sit, puluis & cimis. Verum hoc omisso dico, quod iam representet D. Iohannes, qua ratione Christus opera Patris sui operetur, scilicet illuminet, & nobis diuinam demonstret lucem, quæ lucet in tenebris: *Lux in tenebris lu- cet. Expuit in terram, & fecit lumen ex sputo, & Deus linij oculos cœci. Bone Deus, numquid hoc Dominus illuminandis oculis spatum remedium, illis luti est natu- glebam injicere? Illa si prius lucidi fuissent, illos ex- excecerat: nulli namque sunt oculi adeo lyn- cei, tunc aquiles, quin siliui illis massam supetu- ieretur, statim illis visus, eripitur. Hoc igitur quod in tuis manibus visum adest, ipsum est quod possum in manibus Salvatoris visum conseruare, ut hinc agnoscat, quod Deus superior est, & totius naturæ Dominus, qui per quodlibet operatur, & per tale medium, & cum ea crea- turæ, quæ animo suo federe.*

*Omnia mirabilis est ille D. Basilius, discursus, D. BASIL. dicentis, quod hoc uno inter alia, quibus Deus Scholasticæ in ostendere le voluit, at Etorem & Dominum tot. Ps. 147. T. 1. tuis naturæ, idem confirmat, in eo quod que- libet efficiat, per creaturam & medium sibi pla- catum: quod per ignem frigesciat, per gelu- caleficiat; ut patet in Egypto, & rebus amarissi- mis adest dulcedinem, hec in aquis Mara: quamus enim Deus creaturas condens, cuique natura suam particulatè & limitatam indiderit, secundum quam ea operatur quæ esset limitata, & conformia sua naturæ, eisque qualitatibus, ac prouinde distinctæ effient proprietates & effe- cta, prout & sunt naturæ: nihilominus potestas illius, arque ab solutum dominum omnibus his superemineat, ut de quolibet, & per quodlibet quæcumque & quomodo cumque vellet opera- retur? Vnde sic explicat S. Doctor verita illa Davidis: Qui dat nimis sicut lanâ Respectu Dei, Ps. 147. 13 idem*

idem est nix quod lana, quo circa cum ipsa potest nix calefacere, sicut lana: & frigefacere, cum lana, eo modo, quo cum nix. Illum igitur audiamus: *Inexpugnabilem hic & infinitam Dei potentiam exprimit, quod nondam existentes effientia producit, & existentes mutat, & cunctumque rei uult, adspicit. Licer omnia immotis naturae finibus liguntur, & tamen quandoque & plater, solvantur, & aliquando ipsas effientias immutat, aliquando mutantes ad aliam operationem transfert. Effientias nominati plas naturas secundum suas proprietates, qualitateque naturales.*

*In p. 110. Hoc est, si D. Chrysostomus de quo in p. alterio canimus' Davidis cui diuinorum operum*

*P. 110.1. attendens magnitudinem, sic ali. Magis opera Domini, & quis sit in omnibus voluntatis eius. Praeterea*

*Omnia sunt Dei opera, at eius voluntatis creata mensura, quam in eis & cum eis, & per illa persicci, quod modo & qua ratione sibi bene placuerit, voluntati.*

*Nec opineris (monet D. Aug.) hanc expendens doctrinam non explicat & confirmat scientie*

*pelaqus D. Thos b. quod in hoc Deus vim inferat naturae simili namque natura magis est naturale quam aeditare Deo, velut supremo & abso-*

*luto Domino, qui facere potest. quodlibet, & quemadmodolibet cum tota natura, siveque creatu-*

*riarum & omnes illae' sic dominum hoc & superio-*

*ritate agnoscent, ut viaqueque hoc sibi magis*

*de mirab. preputum ducat, agere quod Deus vult, quam illud quod est naturae sua particuliari maximu-*

*m. proprium. Hoc D. Chrysostomus, cui cleatus explicat*

*in signi quoq[ue]am discursu, quo perpendit, quod*

*Deus in confirmationem huius superioritatis ac*

*gentes ea. dominus, quod in omnia habet, quodque cuncta*

*in omnibus, & per omnia ab ipso dependeant, &*

*Ho. 4. in 1. omnem suam ab ipso virtute recipiant, quod suos*

*ad Cor. producant effectus, crebro secerit eff. At us per*

*media limitibus legib[us]que natura omnia con-*

*traria. Confirmat hoc D. Chrysostomus. Non potest*

*diabolus, non valent Angeli, nec tota potentia*

*creare efficere, ut ex fote frigido eliciatur ignis,*

*& instar fornacis aduratur: & aqua frigida de for-*

*nace producatur, que inflata fontis frigefaciat.*

*Hoc modo videmus, quod Deus aperte ipsius po-*

*pulo suo potentiam suam ostendit, qui de divina*

*semper dubius potestate disputat. Sic ad*

*egressum de Agypto probauit: cum per desertum*

*in aqua sa petegritus ambularet, non nisi aquas*

*offendit, scilicet amiores. Affiguntur vitra quam*

*dici potest obmurmurant, & de Dei potestate lo-*

*quuntur indigna. Confudit Moses ad Domini-*

*num, qui offendit ei lignum, p[re]cipiens ut illud*

*aquis demergenter, quo factum est ut fassato sed-*

*dit[ur] sint dulciores. Dubitat D. Augustinus lignum Lib. q. in*

*virtutem ad hoc habuerit naturalem? an ex na-*

*Exo. q. 37.*

*tura sua tam dulce fuerit, ut aquas potuerit in-*

*dulcorare. H[oc]e quorundam modernorum fuit*

*opinio: quia hoc inveniunt, significare voluit: Do-*

*minus, ostendendo Moysi lignum. Offendit ei*

*lignum Hebrei legit. Docuit ipsam Dominus*

*lignum q. d. Docuit Moysi ligni proprietatem:*

*cui conferire videtur sp[iritu]s tuus. S. etenim agens,*

*qua ratione Deus emula creauerit suis dicta*

*curandi virtutibus naturalibus, in exemplum*

*adduxit illud lignum: *Nonne à ligno indulcitur Eccl. 38.5.**

*aqua amara? Ad agnitionem hominum virtus illo-*

*rum, q. d. Hoc factum fuit, ut homines agnoscen-*

*ter virtutes medicamentorum. Verum sapienter*

*D. Aug. D. Gregor. Nyssenus abierant: quod L. de mi-*

*lignum hoc virtute non vigeret naturali ad rabit,*

*indulcorandas aquas: quo ad me vero, sufficit scrip. c. 22.*

*hoc argumentum, quod licet lignum frustum & de-*

*seu mappa foissat faciat, non potuisse tamen visa Mey-*

*aquas illas redire stauores: erant enim in te se-*

*plumina, & in tanta copia, ut ex eis sitim extin-*

*guere potuerit omnis populus, qui numerum*

*virorum bellatorum sexcentorum milium*

*excedebat: hic mulieres, hic parvulos, hic iumento-*

*rum gregumque prope infinitam omittit*

*multitudinem. Et sic aduentus Philo, quem*

*laudat D. Augustus non tam fons erat, sed L. de vita*

*copiosissimi gurgites, & ligno vii sollemmodo Mey-*

*immergo omnes dulcedinem contraxerunt l. 11. c. 33.*

*Fanf. c. 33.*

*Nec solum intendunt D. Aug. & D. Gregor.*

*Nyssenus lignum illud dulce non foisse, sed in-*

*super et credunt sic amarum. Ut nihil magis: ea-*

*que opinio est historie scholastica ex senten-*

*cia Hebreorum: & quod necum amarum limum*

*fuerit sed etiam ex natura mortiferum. Abulen-*

*lis ex opinione Rabbi Salomon refert, quod ex Exo. q. 15.*

*arctore fuit seu planta, quam dicimus Adelpha,*

*qua ex natura sua venenum est & mortale, &*

*amarissimum; & hoc in praefatis verbis indicat*

*Spiritus S. vult enim probare, quod Deus herbis*

*& lignis virtutem inuidit medendi insuffi-*

*tiumplo argumento a maiori ad minus: si*

*ligno ut amato, ita mortifero, potuerit, illique*

*Deus virtutem dedit, ut solo suo, contactu*

*aquas insulcare, redderetur salubres, quanto*

*magis hoc efficerit herbis ac medicamentis: il-*

*lis enim virtutem sanandi concordia proportionata.*

*Quocirca qui d[icit] nostra vulgata scribit: Nonne à*

*ligno indulcita est aqua? Ad agnitionem homi-*

*nū virtus illorū. Graeca lectione sic trāscrit: Nonne à*

*ligno dulcis facta est aqua, ut cognosceretur virius*

*illius*

*illius ab homine? Querit D. Rabbanus Maurus:*  
*Cuius illius: Et respondet Dei. Hoc est, ut si nam*  
*Deus virtutem demonstraret, qui ut natura Do-*  
*minus per hoc quod vim tantum basebat amar-*  
*tandi & occidendi, dulces & salubres officiat*  
*aquas: idcirco multa 58. opinante quos refut-*  
*Lipoman. & prius seferat Tertullia: quod lig-*  
*Exo. L. contra Iudeo.*  
*apo. 17.15 (A qua multe populi sunt) & ab amaritudine pec-*  
*cati, quia infectæ erant, vindicavit, idcirco ait,*  
*Dominus offendit lignum, sive do, nisi illum quia,*  
*ut indicat D. Greg. Nyssen, non tantum illi lignum*  
*ostendit sed insuper & totum illud myte-*  
*riū quod per illius signatae cuperbat. Hoc Deus*  
*Lin. vita Moysi. facit ad virtutis sue offendit: Vi cognoscatur*  
*virtus illius ab homine: reddit enim dulcissimas*  
*aquas per illud, quod si dulces sisserint, et omni-*  
*ment potuisse dulcedinem ansere, & omnem*  
*adferre amaritudinem.*

*[13] 42 Idem demonstrare voluit in serpente illo, æ-*  
*neō pro ignis virtutem confitati, quem confla-*  
*Dei simi- tū iussit, ut eius solimmodo conspicuit venenū*  
*liter po- curaret ardens & mortale, quo serpentes illi ig-*  
*tentia o- neī, quemcumque momordissent, inficiabant.*  
*stenditur Qui percussus aspergitur eum vivet. Oberabat po-*  
*in serpē pulis Dei per iniuras solitudines, cui Dominus*  
*re aue- quotidiam illud & caeleste mitiebat manna,*  
*Num. 21.8 panem Angelicis coctum manibus, substantia-*  
*Nom. lem, sapidum, & d. quenlibet saporis ac suauita-*  
*21.5. tis gustum apertissimum, forsan tanti copia bo-*  
*ni illi male cessit; cum in querelas contra Deum*  
*obmurmurauit, insurrexerit, quod illi p̄t̄r̄*  
*manna alia nulla fercula ministrare: Atq. a no-*  
*s̄ forā iam nascens super eib⁹ ipso Iustissimo. So modo*  
*quo servi dum à dominis suis non adeo lant̄*  
*excipiuntur de illo, deque sua calamitate queru-*  
*losi obgamini quasi sic eos Deus eniriret, al-*  
*li importunas contra Dei maiestatem querelas*  
*confligerunt: & quia de illo querebantur mole-*  
*stis, de quo illi gratias referre debuerant ho-*  
*nestus, ob receptionem ab illo beneficium (inquit)*  
*eccl. p̄missit prepositi: Missi Dominus in populum*  
*ignitos serpentes. Cetera grata erat hæc, inquit Abu-*  
*len⁹ p̄tra murmu. aoribus, ut illos igniti puni-*  
*cerent serpentes, qui linguas suas contra Deum*  
*dicit. acti res exerebant, quod parebant illis*  
*adspiceret, & hinc quidem satis languidum, quasi*  
*qui Deum subiacebant conarentur eum mor- di. lingua sua lacinantes. Est autem maximè*  
*infusum ut illos serpentes igni invadat linguis,*  
*que speculo moideant, qui Deum & eius proti-*  
*dentiam calumniando, mordere studerant.*

Nonnulli vocabant istos serpentes ignitos, » IV.  
*ex mente Abi leui Lyra & Oleaster: omnia deli-*  
*cendentes volando per aera flammas & ignes » clea-*  
*flagittas emitebant: eaque de causa dicebantur » tñ ig-*  
*niti scilicet serpentes incendentes, deuerans » serpe-*  
*tes, quod deducunt, à verbo Sarah quod signifi- » cat comburere, incendere: illi namque serpentes » tes-*  
*halitus suo euonebant venenum adeo mortife- » rom & incensum, ut quos tantummodo tan-*  
*gebat, in cineres converteret ut velut ardentif- » lima febris combusci interirent. Idecirca ait Olea-*  
*ster, dicebantur igniti serpentes: eo quod ex se » speciem quādam ignis emitteret, qui quosecumque » tangebat, exirebat veneno illi quod de ipsius emanabat. Ad tantū igitur malū remedium, si- » quidem potuisse Deus unico oris sui dñini » verbo illud impetrare, cunctosque delere serpen- » tes, voluit tamen ut Moyse anatum conficeret » serpentem, unde & illud eidem præcepit, & im- » pleuit ille Dei iussum: Fœc serpente anatum, » & pone eum pro signo, qui percussus aspergitur cum » viner.*

Ad quid Domine talis machina, serpens æ- » 2. V.  
*neus & igne censu legimus Hebrei. Fœc serpen- Cur ser-*  
*tum igneum sine ignore. An non facilius fuisset pensus hic*  
*eum ex ligno compongere? Deinde unde, sibi tan- fuerit, at-*  
*tum comparabunt æris, quantum necesse est ut neus, suo*  
*possit videri militari & tantum eum spatiu terra- ignis.*  
*rum requirebat sexcentorum milium, exceptis*  
*multieribus, seniortibus puerisque multitudine.*  
*Magnum his reconditum est sacramentum: id-*  
*circo namque iubet Dominus: Ponet eum pro signo. Alius indubie signate voluit, præter id quod*  
*oculis obiectebatur: & hoc verum est: primo ete-*  
*nim suam intendit monstrare per eum, de qua*  
*populus minus digna proulerat, grauiterque*  
*detraxerat: in cuius calumnia supplicium igni-*  
*tos milii serpentes: etenim linguiarum mortis*  
*rumorarum congrue serpantium venenato-*  
*rum mortibus puniuntur. Refert Glosa ex Hebreorum opiniōne: quod secundum vires natu-*  
*rales, nihil magis officiat, estque contrarium igne-*  
*rum mortibus serpentum, quam igne me-*  
*talli conspectus: qui ex se nesciuī erat antidorū*  
*veneni, sed insuper & illud acris irritabat. Vin-*  
*de nota nostra. Oleaster, quod si vires specte-*  
*mus natura, conspectus huius serpentis ita hinc*  
*contrarius erat infirmatissimi, ut secundum illas,*  
*omnino id est, serpente inquieti, & interite.*  
*Cognoscas igitur increduli per hoc Dei pot-*  
*tiā, quia talis est, ut parvum sit quod incolu-*  
*rebet seruet eum in vita incolumente: & insu-*

per & date, possit vitam, per illud, quod ex natura vires non habet alias, nisi quibus vita afferat incolumitatem.

VII.  
Serpens signumque praesertim Christi in cruce exaltati, hic Christus qui moriendo vitam largi traxit, & pro extremo dolore, aeternam tristitiam extitudinem, sic impinguatur. Dominus Nicodemus dicitur. Vide Lyranum In lib. 4. circa medicinam quam Iulias ex praescripto Dei Reg. c. 10. Regis Ezechiae applicuit infirmitate sicciorum emplastro: quia ut nota Iosephus eo plures confluerauunt medici, sed nemini eorum tale remedium L. 10. And. 17. vel semel occurrit: etenim ex inservitius medicis, omnino Regis infirmitatem morboque remedium illud erat eppositum: quod quo sufficeret ut feruentiores ex illo febres excaretur, si nullas ante passus fuisset: quanto magis illas accederet iam gravissimas. Ceterum suam Deus decreuit montib[us] potentiam, ex eo quod salutem imperiat, per id quod salutis est contrarium, & febris extinguit ardorem, per id quod ex natura sua, nulla alia virtute poterit, quam illam vehementius accendi.

VIII.  
Sale per Eliecam aquae inducorauit amarissimas. Inquiritur hi Abul. qua ratione nisu fuerit. Elicius, ut inchoato sale aquis amarioribus, crederetur illas reddendas esse saccato dulciores? Omnes suffragantur, quod sal virtute nulla vigeat, ad indulcorandas aquas, nec ad hoc, ut aqua, quae ex se venient, habet mortificum per hoc virtutem 4. Reg. c. 2. acceperat salutem adferendi, nec similiiter ut eam 2. 36. languenti cōserat: immo potius, si dulcis fuerit & salutifera, inchoato illi sale reddentur amarior & cuncta ad quae desluxerit ex aere faciunt: igitur fundamento incepit Elieus aquis ex se amaris sal, quo potabiles illas efficeret & salutiferas? Notandum hoc est, quod duobus aqua illa laborabat malis: unum hoc erat, quod amara esset? alterum quod in eo, qui illas porabat, canfarent sterilitatem: & hoc ambo irruerat sal: nam aquis immersum, eius auger acerbatem, reddique noui petabilem, licet ex se talis non sit: insuper nec solum non aufer sterilitatem, sed eam etiam ardentes provocat, & aquas efficit salissimas, parum hominum vita salutiferas: si etenim si plurimum aquae commiscatur, illam reddit a maiorem: & experientia clarum est: quod aqua supra modum salicet amara, & terra adferant sterilitatem, quibus illa fuerit irrigata: quanto circa qui terras voluntatidas reddere & intrusas, eas sale consergebant. Sic Abimelech

civitate Sichimori sale tota inspersit, ut eam in omne sepius & sterilitate, & valitatee damnaret. Dein ex natura rei regiones salugine laborantes nulli proferunt fructum: telle propheta Regio Ps. 106 Terram fructiferam in saluginem & malitia inha- 34 bitam in ea Porro Elienus infidus salem agit, ut eas dulces efficeret: volunt enim ut in hoe facinore virtus Dei omnipotentis in illius miraculi magnitudine patemus emimeret: si quod eum adhiberet, quod illas naturaliter dulces redideret, opinarentur homines ex virtute naturali aquas illas potabiles fieri & salutiferas, unde nec vt miraculum factum esse indicarent. Eo igitur fine aliquid a posuit, quod ex natura rei illas reddere poterat amaras & nocivas, ut omnes earum amarit, dñe, & infalib[us] atque mutaret in dulcedinem, gratiamque salubritatem, ut per hoc innotesceret opus hoc ex soli Dei procedere virtute & miraculum esse prodigiosum.

Hoc ipsum confirmatur illa historia, quam IX, narrat Spiritus S. cum decreuisset Deus Pharaon. Conuenit aquae Aegyptios puniri, ipsos interficiens famam & consumens ignibus de celo ventibus. S. 14. 22. tunc ignis testatur super eos: ita quod Aegypti deciderunt, ne & difficile grandinem & aquam: Plus Dominus gran- 23. duis super terram Aegypti: Et grande & ignis mixta pars terrenae feceratur. Ex Hebreo legi nota Caiet. Et Aegyptus gran- & ignis apprehensus inter grandinem, prius ad Duo hic a Spiritu S. impedita noctantur miracula: prima. Primi grandis in Aegypto decidisse: quia ut, Pha- sebit Philo in vita Moyis, hys enim terra illa, ratione non agnoscit, ne tempesetas, nec aeris iniurias, Exo. 7. sicut priuam, gelu, grandinem, tantum quedam 24. ibi videtur ipsa: que sursum ascendit circa terras maritimis, ex qua pluma formatur ex- gua, qua tellus humectatur, indeque fecundatur: ut, unde velut ratissimum esse censetur miraculum, grandinem depluisse Secundum, & magis ad mirandum prodigium fuit, quod ignis de celo decidens apprehensus & quasi coagulatus gratus diu, velut materia ad eius conseruationem aperte utiatis eius virtus se fortius exercet. Sic tellatur Sapiens: Ignis in aqua valebat supra virtutem. Sap. Nemo dubitat, quin ut ignis conseruetur & avertatur materia maxime congrua sit sulphur seu lignum aridum. Vi Deus infames illas conuiceret, perderetque Solomoni ciuitates, ait S. pagina Plutus Dominus sulphur & ignem. Quod si intellegitur: Plus Dominus ignem immixtum sulphure: ut enim ignis ardenter vehementius, siueque fortius vim exeretur, illum Deus sulphuri comitetur, eoque modo contra luxuriosas illas ciuitatas 19. 14. 105,

tes impletit, quod diuina cōtra illas iustitia de-  
creverat. Ceterū quōd grandinem acceperit, &  
gelū vt educeret; accenderetque ignem, nec non  
virtutē eius excitaret, signū est tale, quale vel  
nullum. Hic autem per omnia potentissima Dei  
virtus innotescit: etenim grande & glacies in  
manibus cunctumque hominis vim habent ex-  
tinguendi ignē etiā vehementissimū in iugib⁹  
autē omnipotens ipsa est glacies que ignē ac-  
cedit, ignē conservat, ignemque corroborat, et  
tenim D̄ ei manus sola operari potest & quemū  
que producere, effectum, quocumque meo ei  
placuerit, quamvis per illud natura effectus pio-  
ducat contrarios, nec in hoc tamē villam infest  
rerum naturaē violētā. Quia vt dicit D. Aug. ni-  
hil est magis eilibet creature naturale, quām  
X. imperio sui Creatoris obediens: quām quis enim  
qua libet creature suā propriā habeat inclinatio-  
nem naturalem, ad aliquid viuum libi conueniens  
determinat, iuxta suam naturam, eo mede-  
natū non possit ad aliud contrarium inclinari, nisi su-  
perando violentiam: verumamen sicut prima &  
radicalis inclinatio creature est, vt suo sit  
subiecta a Cretori, & in omnibus, ac yet omnia  
eius obediens prompta imperio hoc discetur, & pe-  
nitenti & facere magis naturaliter, secundū incli-  
nationem naturae lux quod auctor naturae supre-  
scripti mus vult ut operetur. Hoc docet Philosophia,  
ca. 12. hoc evidenter probat S. Theologia, hoc ipsum.  
Lib. de  
Mirabili S. subiecta a Cretori, & in omnibus, ac yet omnia  
eius obediens prompta imperio hoc discetur, & pe-  
nitenti & facere magis naturaliter, secundū incli-  
nationem naturae lux quod auctor naturae supre-  
scripti mus vult ut operetur. Hoc docet Philosophia,  
ca. 12. hoc evidenter probat S. Theologia, hoc ipsum.  
Sap. 16. eloquii clama dicendo iuxta illud Salomonis.  
17. Hoc enim mirabile erat, in aqua, que omnia extin-  
guit, plus igne volebat, &c. Et quodam tempore in  
aqua supra virtutē ignis, exarde sebat undeque &c.  
nix autem & glacies sustinebant viri ignis, & non  
XI. tabescabant. Vt sapio loquitur Salomon de nix,  
Omnes de nive, de grandine, de glacie, sicut de eo qui  
cum liberate operatur: etenim excedens eum  
opus est eius, qui in eo procedit secundum inter-  
iorem naturae suę inclinacionem. Igitur ignorat,  
obediens, excedebat, nouisque resumebat virtus in  
ipso frigore nivis, glaciis & aquarum, que in  
creatōrē illis exarde sebat: nec in hot tamen illam pa-  
teri. tiebantur violentiam, quāmmodū iuxta na-  
turalem suam operabantur inclinati, etenim quia  
illa, sicut & aqua, operabantur secundum id,  
quod illis, se velle clarabat Dei potentissima  
voluntas: quo cito a cano Danie. Ignis grande, nix,  
glacies, spiritus procellarum, que faciunt verbum  
eius.

Pſ. 48. Ex predicatione evidenter infero, quod Christus  
Dominus, quando luto voluit oculos hinc ex-  
ciliū lumen illi largitus, per hoc intenderit ma-  
gister regnum suum, ut illi dicitur: Tu es Christus  
meus, cuius regnum est.

nifestare in hoc opere: opus hoc esse Dei: quia  
in illo operari volebat iuxta modum Deo pro-  
priū, qui per contraria media ipsos producit  
effectus: etenim vt natura Dominus absolutus  
vult eos produci: quod in rabilis modo in huius  
cœci illuminatione innotescit: quia vt visum illi  
tribuit, oculos eius loco oblitus. Enī hi loco  
cœci coelestem Christum, qua ratione divina  
fūs virutis clarissima manifestet in tenebris:  
non in eo quod similiter cœco restituit ocu-  
los, sed medi contrario, luto oculis obliniens,  
& quia lumen ex le non potest oculos cœcis da-  
re lumen, sed potius eisdem obsecare: opera-  
tori fuit Deus, quoniam modo sibi placet, & quomo-  
dolibet medio.

§. 17. Fecit lumen. Opus hic declaratur Re-  
demptionis & id quod ait D. Iohannes. Quod  
factum est ipso, vita erat.

D Escendendo magis ad particularia in hu-  
dūs cœci illuminationes declarat Christus  
piaculariora sua ac magis stupenda ope-  
ra, & pacem in tenebris illis lux illa diuina  
resplendet. Lucem illam emitamus creationis:  
hic enim se homini ostendit creatorem: vt  
omnes SS. patres adnotarunt: qui namque prout  
ad rem expendunt D. Iohannes, & notat D. Chrys. L. 5. contr.  
testomus ex quo sumptū D. Thoma: ex luto hucf. c. 15  
tenuiorem partem humani corporis esformata in cap. 9.  
vit, & quæ minus quid communē habet, cum Iohann. T. 3.  
luto scilicet oculos, sufficienter probat, quod ip-  
se sit qui corpus eius de luto composuit: Vniuer-  
sa creatura homo est præstansissimus (afferit D. D. Chr.  
Chrysostomus) & inter membra nostra oculi: Ho. 55. in  
nam licet proportione parvus si, maxime tamen ne-  
cessariusque totum corpus gubernat, & quæ lucerna  
omnium memoriorum: quid enim sol mundo, hoc  
oculis corpori: extinto sole omnia perduntur, &  
turbantur, ita omnes oculi pedis, &c. Quare ut  
regio quodam loco in altiori corporis parte sedem  
seruit, & exercit præse tur sensibus. Ad opera  
procedamus Christi propria proprie quæ venit. Opus  
de quibus ait: Ne operari opera eius, qui Christi  
misericordia. Qorum omnium primiceriū ac prin-  
cipiale statutum humani generis redemptio. Hoc le fuit  
opus est eminentiū limū, de quo prædictū Iohannes, humani  
generis D. docto r gentium: quid nec oculus vi-  
genitatem auris audiatur, nec creatus capere potuit redēptio.  
intellectus, opus sicut sapientia, inquit idem Do-  
ctor gentium, vt illud nec hominis, nec Angeli  
compre-

**I. Co<sup>r</sup> 2,8** comprehendere valuerit ingenium: **Quam ne-**  
**ma Principum huius factis legemur.**

Hoc opus non tantum in eo consistit, quod Deus nos a securitate vindicatis quas solita, vitam dererit, nostramque mortem occiderit: dampna nostra repararit, paupertatem ditaverit: hoc etenim intelligere nullius erat negotii: cum nulla

**II.**  
In quo  
principa-  
liter hoc  
opus co-  
sistat.

Deo sit difficultas, qui per electram, vita est, zetem: gloria, chefauns, infusus, bonorum abys-  
sus, largiri viram, gloriam tribuere diuinitas, bo-  
naque concedere. Et hoc capiebant Iudei futu-  
rum aliquando beneficium Redemptoris, ven-  
tum Mellam, diu temporis, ian tantum  
ut illis perfectam tribueret libertatem, tempo-  
ralem, & copiolam bonorum temporalium, a-  
bundantiam. Huius autem operis mysterium latet in modo, & medio: quod scilicet Deus per mortem vitam tribuerit, per inopiam diuini-  
tas, per vincula libertatem, per immensas penas & ignominias non tolerandas ipsam ze-  
ternam gloriam, per crucis in terra opprobrium  
ascensum in celos gloriosum.

Hoc est illud opus adeo sublime, ut illud humana non valuerit capere sapientia: quocirca Gentiles ipsum scilicet & Iudei scandalam esse indicant, teste Apostolo: quod Deus des-  
cendat, & moriatu*s* fieri nequit, aiebat Gentilis: est enim Deus immortalis. Incipit Christus iā  
**III. 12,3** morti vicinus declarare Iudei: **Oportet exal-**  
**ti filium hominis pro mundi rotius redempcione:**  
Confessum omnes in medium presulium: amittit: Abiit hoc omnino: **Nos andis quis ex lege,**  
**quia Christus manet in eternum, & quonodo in-**  
**dici: Oportet exaltari filium hominis?** Qui fieri potest, ut ipse mortiens misericordia trahatur: qui ratione mundum ipse salvabit, qui salutem in cruce pendulus amittit? Quando Deus Sæculum elegit in duce populi, dicens, quod per hominem illum natum de tribu Beniamin, omnibus inferiori, de manu liberaret illos Philistinorū, à quibus in arctum cogebantur: de rei veritate illos dubium apprehendit, & aeneus: **Num sal-**  
**nare nos poteris iste?** Inefficax videtur hoc remedium & debile nimis ad evertendas adeo potentes nostrorum vires inimicorum. Habetum illi ut operis, & impossibile, quod vir quid tamta preflus inopia, quanta Christum compescerat laborare: iplios esset redempturus, mortuus & crucifixus. Porro perpende hic declaratum, hoc Dei opus: qui per medium adeo visus contrarium, nempe per pulchrum & lutum, illum lar-  
gicuit adeo lucidum, ut omnes in admirationem tariat spectatores: non enim est lutum tale qua-

le, sed lutum allumplum possumque in mani-  
bus Dei, & hoc quod ex se, quia lutum est, non  
poterit, nisi obsecrare, quia Dei manus impo-  
nunt, qui lux est, dare poterit oculos cecumque  
illuminare.

Secundum hanc ut arbitror, volunt per hoc o-  
pus Evangelista declarare verba illae que primo **Isa. 1, 9.**  
Evangelij sui capite premisserat: **Quod factum in illud**  
**est in ipso vita erat;** illa perpendit D. Ambros. p. 136. No-  
nat D. Ambros. verba illa variam habent le- confusio-  
nem, secundum variantes interpunktiones. Nō tur in  
illis ponunt distinctionem in illo. **Quod factum tempore**  
**est & legunt: Omnia per ipsum facta sunt, & sine mali.**

**III.**

ua sententia legunt ut quod sequitur: **in ipso vita** Hac D.  
**era erat.** Alij punctum scribunt post illud: **Sine** 10. sen-  
**ipo factum est nihil:** & nouam itarunt sententiam. **Quod factum est in ipso vita erat.** Prima letariā ex-  
cito communis est, & illum secuti sunt (inquit) piceatus ille Doctores Alexandrinī ac Egypti, vbi inter illos monachos quidam erant cultioris literarum consutulimi: & iuxta illam dicunt, quod dicitur Iohannes dicere volueris, quod quidquid esse habet, factum sit per diuinum verbum in creatione, quodque per ipsum in sua gubernatione conseruetur, ira utique eius virtute in nihilum cuncta reciderent. Immemori (inquit) alteram lectio nem: **Quod factum est in ipso vita** erat. Ex quod sic legeret Arius: illam sibi affi-  
mens, velut errorum, stabilitate: quod totum quod in Christo erat, factum esset & creatum. Ceterum meo quidem iudicio, responderet praefatus Docto*r*, quod si bona sit illa: & est & hac bone pariter, & non solum exorti non suffragauerit Arius, quinimo illum evenire diuinaque declarari mysteria. **Sicut sit fidelius illa definitio:** D. AMBR. Ego non verbor legere, quod factum est in ipso vita Li. 1. de ser-  
enis, & nihil habet quod tenet. Arianus qui non de cap. 3. illius venena considero, sed lectio sacra confutat. To. 4. dinem recognoscit. **Aperi aures paululum.** & audi-  
dum em quod factum est in ipso, vita erat; in ipso inquit, factum est, non Dei verbum factum est. Nam supponit D. Iohannes illud ipsum: quod non sit factum, sed à Patre genitus. In principio erat Verbum. Hoc ipsum ab eterno est, p. 110 in ipso multis facta fuit in tempore. De his, ample dispe-  
rat, hō ipsum variis S. scriptura locis exponens verumtamen & hoc ipsum (an) alijs eiusdem D. Evangelista verbis conabor explicare: ut id ē ipse in alio loco declarat quod in hoc dixit: Ne putas argumentum esse ingenio, non testimonio veritatis. Ipse scilicet D. Iohannes explicet. Ipse sententia D. AMBR. filius, ipse qui in Christi pectore recumbebat, ipse Tom. A. cui

eui secreta sua Dominus revelauit, cui pectus in-  
nuit ut Dominum interrogaret, ipse exponat, quid  
senioris de eo quod ait; quod factum est in ipso, ut a  
etiam.1. erat. And ergo interpretationem quia ius Aiane  
calumnias tam canebat: quid ait? quod perfex-  
tus, & manus nostra seruata sunt ex verbo vita  
& apparuit nobis. Vides hic, inquit D. Ambros.  
quid tacitum sit in Christo, hoc quod nolitus ap-  
paruit oculis, hoc est nostra vita. Caro ergo que  
in Christo apparuit, vel Christus in carne, ipso est  
nostra omnis vita.

**IV.** **Quid factum sit in verbo?** Hoc perfectus argumentum vterius inquiri-  
rit, quid factum sit in verbo? factum non tute  
esse diuinum, vel diuina persona: nam hec fuit  
ab initio. Porro in ipso facta fuit in tempore na-  
tura humana, nostra caro, sanguis noster, nostra  
paupertas, nostra mortalitas: crux, verbera, passio,  
mors, sepultura. Hac omnia, inquit, nostra est  
omnibus vita: nostra ex eum caro in nobis ipsi,  
mille principium est malorum tristisque mortis:  
illa vero, qua facta est in ipso, nostra est vita  
& salus. Mors in nobis occidit: in ipso vero, vi-  
tam tribuit: paupertas in nobis inopes efficit:  
verum in illo nos dantes facit: sepultura in no-  
bis ad corruptionem ducit: in ipso autem nos ab  
ea liberat. Quid ultra mors? Ipse loquatur  
Ambrosius: Quod factum est ergo, in ipso vita  
erat. Caro facta est in ipso, vita est: infans facta  
est in ipso, vita est: iudicium factum est in ipso, vi-  
ta est: mors facta est in ipso, vita est: uulnus fa-  
ctum est in ipso, vita est: illatio facta est in ipso,  
vita est: diuisio facta est in ipso, vita est: sepultura  
facta est in ipso, vita est: resurrectio facta est in  
ipso, vita est. Vnde quia in ipso facta sunt, quan-  
tas vis & nostra facta conuersio est, ut que perireat  
reddicerit. Ad postremum vendito facta est in  
ipso, vita est: ad mortem venditus à Iuda, empitus à  
Iudeis ad montem, ut prelio eius sanguine nos re-  
dimemur ad vitam. Hec est vita, qua facta est,  
hoc est vita que apparuit, hec est vita quam audi-  
tumus. Hec est vita que erat apud patrem: qui  
ipso postea est natus ex virginis, ut est vita mo-  
ratoria. Ad huius confirmationem adducit, quod  
autem Dominus scipium comparatus grano frumenti:  
in cuius morte vita coulifit granorum, qua  
ab ipso enascitur, similiter & illud Vatis  
Hieremie: In umbra eius vivimus: in umbra  
eius nostra est omnia vita. Eius, inquit um-  
bra, est ea que nos erat, dum brachia sua in  
cruce latus extendit. Umbra, quam ea de cau-  
si poltulat, vocabatque David alatum vim-  
bram extenuatum: Sub umbra alarum tuarum  
protege me. Si hoc minime intellexeris: Mani-  
festatione Bapt. de Lavaux, Tom. III.